

## Estado do Ceará Câmara Municipal de Salitre

"Legislando para o povo"

ATA DA 341ª (TRICENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALITRE- CE, REALIZADA AOS 06 (SEIS) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2018 (DOIS MIL E DEZOITO).

As 09:00h (nove horas) do dia 06 (seis) do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito), na sede da Câmara Municipal de Salitre, localizada na Avenida São Pedro nº 321, Centro, reuniram- se em Sessão Ordinária os vereadores eleitos para o pleito 2017/2020. A sessão teve início com a presença do Presidente da Câmara Municipal de Salitre Antônio Ronaldo Pereira da Silva, que após verificar que havia quórum legal, e invocando a Presença de Deus declarou aberta a sessão. Justificou a ausência dos Vereadores Francinaldo José Rodrigues, José Alderí Fialho Cavalcante, José Elder Batista que estavam em Fortaleza em um evento com o Deputado Agenor Ribeiro Pereira e o Antônio Silvio Pinto Lima que se encontrava no seminário da Interlegis em Assaré, justificou também a ausência do Vereador Carlos Antonio de Souza. Após Agradecendo a presença de todos determinou ao secretário que procedesse à chamada nominal dos vereadores. Após pediu a todos os presentes para se colocarem de pé para ouvirem a execução do Hino do Município. Em seguida foi lida a ata da sessão anterior. Expediente do dia Convite enviado pela administração municipal para participação no desenvolvimento do Programa de participação municipal e PRO Ares 3. Ordem do Dia Apresentação das moções de aplausos 02/2018 e 03/2018 em homenagem as Sras. Sônia Francisca Martins e Paula Magda Arrais Fortaleza, respectivamente. Após ambas as moções foram endereçadas as comissões permanentes. Apresentação do projeto de lei 06/2018 que cria o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA e dá outras providências. Em seguida foi realizada a leitura do parecer jurídico e das comissões permanentes. Posto em votação foi declarado aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Palavra facultada aos Vereadores Palavra aberta ao público o prefeito Rondilson Ribeiro discorreu sobre o programa Pro Ares e os objetivos deste. Disse que a contrapartida para a verba do ProAres é a contrapartida do município em 20% do total da verba, que no município de Salitre dará cerca de 400 mil reais, mas que com as parcerias realizadas, tal valor foi conseguido por meio de emendas parlamentares. Agradeceu aos vereadores pelo apoio na aprovação do projeto que cria a conselho municipal de defesa do meio ambiente. Registrou o repúdio a determinação da ordem de prisão ao maior presidente que o país já teve.



## Estado do Ceará Câmara Municipal de Salitre

"Legislando para o povo"

Luís Inácio Lula da Silva, preso por julgamento político. Com a palavra o vereador Sebastião Ângelo disse que concorda com as colocações feitas em relação ao presidente Lula e que no atual governo só quem sofre é a classe pobre. Com a palavra o vereador Tonho de Dedí parabenizou a secretaria de cultura pelas comemorações alusivas a pascoa e congratulou a secretaria de meio ambiente pela limpeza e conservação da estrada que dá acesso ao morro da cruz. Registrou seu repúdio a prisão do presidente Lula. Com a palavra o vereador Miguel de Cinato discorreu sobre as moções apresentadas e sobre o projeto aprovado. Registrou seu repúdio a decretação da prisão do ex-presidente Lula. Com a palavra o vereador Cícero Batista agradeceu o apoio dado pela administração e secretaria de cultura a já tradicional Festa dos Caretas. Registrou seu repúdio ao mandado de prisão expedido em desfavor do pai da pobreza, o ex-presidente Lula. Com a palavra o presidente Ronaldo Pereira agradeceu a presença de todos. Agradeceu a compreensão dos colegas vereadores pela urgência dada ao projeto que cria o conselho de defesa do meio ambiente. Disse que o que aconteceu com o ex-presidente Lula foi um julgamento político. A própria imprensa estrangeira noticia o que está ocorrendo aqui no país. Após declarou encerrada a presente sessão, da qual foi lavrada esta ata.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Salitre.

Presidente:

Alle Olo D-i	
1º Secretário:	
DEMAIS VEREADORES:	
A	
The fundamental of the state of	



## Estado do Ceará Câmara Municipal de Salitre "Legislando para o povo"

MILL		,	Table 1
1			
* To	a distribution of the second o		
	Soho Tino A	nach	